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Ad spm. nr. S 4399 

Fra socialministeren er modtaget supplerende - 
besvarelse af et af Margrethe Vestager stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
2002-03, forhandlingerne side 11562, lød således: 

Til socialministeren (19/8 03) af: 
Margrethe Vestager (RV): 
»Hvilke initiativer mener ministeren, der kan 
iværksættes for at forbedre forholdene for sek- 
suelt misbrugte børn?« 

Supplerende svar (22/9 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg har tidligere besvaret spørgsmålet foreløbigt. 

Socialministeriet har til brug for yderligere 
besvarelse af spørgsmålet vedrørende afhøring 
af børn indhentet følgende udtalelse fra Justits- 
ministeriet, som der henvises til: 

»En arbejdsgruppe under Justitsministeriet 
afgav i 2002 betænkning nr. 1420/2002 om gen- 
nemførelse af straffesager om seksuelt misbrug 
af børn. 

En række af anbefalingerne i betænkningen 
er gennemført ved lov nr. 228 af 2. april 2003 om 
ændring af bl.a. straffeloven og retsplejeloven, 
hvorved der blev etableret en udtrykkelig hjem- 
mel til at anvende videoafhøring af børn som 
bevis i retten. 

Med henblik på at gennemføre de øvrige an- 
befalinger i betænkningen har Rigsadvokaten 
efter aftale med justitsministeren den 27. juni 
2003 ved meddelelse nr. 2/2003 om videoafhø- 
ring af børn i sædelighedssager, recovered me- 
mory mv. fastsat nye retningslinier for videoaf- 
høringen af børn i sædelighedssager. Af disse 
retningslinier fremgår bl.a., at videoafhøring af 
barnet bør søges gennemført hurtigst muligt, og 
hvis det er praktisk muligt inden en uge efter 
anmeldelsen. Det fremgår endvidere, at videoaf- 
høringer af børn i sædelighedssager skal foreta- 
ges af særligt uddannede polititjenestemænd. 

De særligt uddannede polititjenestemænd 
har erfaring i afhøring af børn og gennemgår lø- 
bende særlige kurser om afhøring af børn i sæ- 
delighedssager. Undervisningen af de pågæl- 
dende polititjenestemænd forestås af psykolo- 

ger, socialrådgivere, repræsentanter fra anklage- 
myndigheden, dommere, forsvarsadvokater og 
retsmedicinere, og består af en kombination af 
foredrag, diskussion, gruppearbejde og gen- 
nemgang af tidligere foretagne videoafhøringer. 

Af Rigsadvokatens meddelelse fremgår end- 
videre, at den polititjenestemand, der skal fore- 
tage afhøringen, bør aflægge et besøg hos barnet 
i hjemmet for at få et indtryk af barnet og dets 
sproglige udvikling og for at præsentere sig for 
barnet og orientere barnet om, hvor og under 
hvilke former afhøringen skal foregå. 

Herudover fremgår det bl.a. af Rigsadvoka- 
tens meddelelse, at videoafhøringen skal foregå 
i videoafhøringslokaler der, som anbefalet i be- 
tænkning nr. 1420/2002, bl.a. bør være imøde- 
kommende og børnevenligt indrettet, ligesom 
det fremgår, at kun barnet, afhøreren og en 
»tryghedsskabende person« eller en bisidder fra 
socialforvaltningen bør være til stede i afhø- 
ringslokalet. 

Som anført i regeringens handlingsplan om 
bekæmpelse af seksuelt misbrug af børn vil de 
nye retningslinier for den praktiske gennemfør- 
sel af videoafhøring af børn og udmøntningen af 
anbefalingerne i betænkning 1420/2002 blive 
fulgt op, således at der på grundlag af de første 
V-A års erfaringer udarbejdes en redegørelse for 
gennemførelsen af straffesager om seksuelt mis- 
brug af børn.« 

Ad spm. nr. S 4022 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Tove Videbæk stillet spørgs- 
mål. Spørgsmålet, der sammen med det forelø- 
bige svar er optaget i Folketingstidende 2002-03, 
forhandlingerne side 11084, lød således: 

Til justitsministeren (24 / 7 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren tage initiativ til at ændre lovgiv- 
ningen vedrørende erhvervelse af kørekort til 
lastvogn, således at der kræves nogle års erfa- 
ring som bilist, før man kan erhverve last- 
vognskørekort og få mulighed for at køre last- 
vogn?« 


